solidaria por medio de cooperativas, redes de economía social, empoderamiento económico y autoestima para el sector de las mujeres. Se 
reflejará en el bienestar socioeconómico por el efecto multiplicador en sus familias, dependientes directos, y de sus comunidades en 
general.  

IV. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTAL 

IV.1. Monto Total Autorizado 

• $11,000,000.00 (once millones de pesos 00/100 M.N)  para el ejercicio fiscal 2017. 

IV.2. Monto Unitario Anual por Beneficiario 

• $9,520,000.00 (nueve millones quinientos veinte mil pesos 00/100 M.N.) se destinarán a: 

Alrededor de 350 apoyos a sociedades cooperativas, microempresas, emprendedores/as y proyectos de autoempleo, 
principalmente de mujeres: De $5,000.00 (cinco mil pesos 00/100 M.N.) a $50,000.00 (cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) por proyecto.

[...]

asignarán montos de 10,000.00 (diez mil pesos 00/100 M.N.) a $200,000.00 (doscientos mil pesos 00/100 M.N.) por proyecto. 

Este tipo de proyectos productivos se podrá llevar a cabo en conjunto con el programa social “Desarrollo Rural y Sustentable Tlalpan 
2017”. 

• $811,000.00 (ochocientos once mil pesos 00/100 M.N.) se destinarán a: 

Escuela de Economía Solidaria. Contempla los servicios que prestarán hasta tres empresas sociales, asociaciones civiles e instituciones 
académicas para fortalecer iniciativas de cooperativas: de $7,500.00 (siete mil quinientos pesos 00/100 M.N.) a $480,000.00 
(cuatrocientos ochenta mil pesos 00/100 M.N.). Incluye la capacitación y asesoría que brindarán especialistas con experiencia en micro y 
pequeñas empresas de diversos giros: de $7,000.00 (siete mil pesos 00/100 M.N.) a $63,000.00 por capacitador. El monto máximo para 
capacitadores será de $331,000.00 (trescientos treinta y un mil pesos 00/100 M.N.). Se contará con especialistas en contabilidad, 
administración, derecho mercantil y fiscal, marketing y emprendimiento, diseño y marca, ambiental, ecología, ecotecnias, ingenierías, 
entre otras. Además se promoverá la instalación de talleres que promuevan la capacitación en oficios. 

• $120,000.00 (ciento veinte mil pesos 00/100 M.N.) para: 

Impulso a las Redes de Comercialización. Se apoyarán iniciativas para el desarrollo de Aplicaciones Informáticas (APP) diseñadas para 
teléfonos y otros dispositivos, estrategias de mercadeo, ferias permanentes y de festividades, entre otras. 

• Cerca del 5% del monto total considerado para el programa social será destinado a su operación: $549,900.00 (quinientos cuarenta y 
nueve mil novecientos pesos 00/100 M.N.), que se entregarán en apoyo económico a ocho personas de manera mensual de marzo a 
diciembre, conforme se muestra a continuación: 

Concepto Apoyo unitario mensual Monto unitario anual 
(9 meses) 

1 coordinador operativo $12,000.00 $108,000.00